
From: Jeanne Ditte Jensen on behalf of Anne-Sofie Degn
Sent: 8. december 2016 13:57
To: Niels E. Bjerrum
Subject: Svar: Politikerspørgsmål Niels E. Bjerrum om kommende Distortion festival. eDoc sag 2016-0421904

Kære Niels E. Bjerrum

Tak for din mail fra den 28. november vedrørende den kommende Distortion gadefest.

Jeg vil starte med dit spørgsmål om, hvorvidt det skal være en politisk beslutning, at kræve arrangementet flyttet til en placering, hvor det medfølger færre gener for borgere i København. I forhold til placeringen af Distortion foregår det i et tæt samarbejde mellem Distortion, forvaltningen og sikkerhedsmyndighederne.

Det vil kræve en politisk beslutning at afvise en placering, som Distortion har ansøgt. Forvaltningen kan herefter vejlede Distortion til at ansøge om en alternativ placering. Hvis Distortion er interesseret i at ansøge om en alternativ placering, skal en ny placering herefter godkendes af både forvaltningen og sikkerhedsmyndighederne. Herudover kan jeg tilføje, at Distortions placering også er en del af den tilskudsaftale, som KFU bevilger Distortion. Hvilket kan vanskeliggøre det for Distortion, at ansøge om en anden placering. På udvalgsrådet den 19. december skal TMU tage evalueringen af Distortion 2016 og forvaltningens anbefalinger til efterretning. Udvalgsbehandlingen kan give anledning til yderligere politisk behandling af Distortions tilladelse.

I bilagene til indstillingen om Distortion berøres alle dine spørgsmål, men herunder er et kort oprids med svar på de emner, du spørger til.

Jeg skal i den forbindelse gøre dig opmærksom på, at dette svar vil blive vedlagt indstillingen, da hele udvalget bør have et ligeligt oplyst grundlag i forbindelse med behandlingen indstillingen.

Tilladelse

Tilladelsen til Distortion gives som en midlertidig råden over vej med hjemmel i vejlovens § 80.

I 2016 blev der givet 2 hovedtilladelser til henholdsvis Vesterbro og Nørrebro/Indre by. 43 deltilladelser til de enkelte street hosts på Vesterbro, 37 deltilladelser til street hosts på Nørrebro og 3 deltilladelser i Indre by.

Klagebehandling

I 2016 modtog forvaltningen 126 klager.

Klagepunkterne gik primært på forholdene omkring støj, hærværk og urin i gaderne. Men forvaltningen oplever også en stigende undren over grundlaget for tilladelse til gadefester i beboelseskvarterer, hvor der klages over, at der ikke tages tilstrækkeligt hensyn til beboere. Ingen af klagerne har haft økonomiske konsekvenser. Klagepunkterne er hvert år taget til efterretning i forvaltningen og forsøgt afhjulpnet via skærpede krav til Distortion det efterfølgende år.

Hærværk

Ligesom i 2015 var hærværk i 2016 et stigende problem under Distortion. Forvaltningen er blevet bekendt med indbrud i private gårde, ramponerede biler og ødelagte lyssignaler. Distortion er underlagt det såkaldte Gæstebudsprincip. Dvs. at den der indbyder til fest, også er ansvarlig for gæsternes opførsel. Forvaltningen er dog ikke bekendt med, at Distortion på noget tidspunkt har imødekommet et krav fra beboere, der har været ramt af hærværk.

Særlige eksempler på hærværk for 2016 er:

- Guldbergskole der blev udsat for massiv ødelæggelse på udendørsarealer af bl.a. urin og affald.
- Lyssignalerne ved Sankt Hans Torv var ødelagte og fungerede ikke den efterfølgende dag.

Det lykkedes ikke Distortion at imødekomme kommunens krav om at afskærme lyssignalerne.

Reparationen er en del af kommunens kontrakt med Dynniq, som er driftsoperatør på signalområdet. Da Distortion ikke vil imødekomme erstatningskravet, har Dynniq stævnet Distortion, og der kommer således en retslig afgørelse på ansvarsspørgsmålet. Beløbet er knap 330.000 kr.

På baggrund af 2015 indhegnede Distortion i 2016 flere gårde, ejendomme, træer mm, som var vurderet særligt i risiko for at blive udsat for hærværk, urin mv. Distortion udnævnte som ekstra foranstaltning i 2016 de enkelte street hosts som ansvarlige for, at være opmærksomme på udsatte områder omkring deres scene.

Renhold

I takt med at Distortion vokser, genereres der også mere affald under Distortion. Der var i 2016 mere affald end i 2015.

I 2015 blev der på Nørrebro indsamlet 18 ton affald og Vesterbro knap 30 ton. I 2016 var tallene for Nørrebro knap 20 ton og Vesterbro godt 33 ton.

I forhold til lugten af urin spuler kommunens renholdelsesmedarbejdere de udsatte områder. Borgere kan, i perioden efter arrangementet, henvende sig til kommunen, som kan komme ud med spulevogne, hvis lugten af urin ikke er fjernet. Det samme gælder glasskår mv.

Sikkerhed

Inden Distortion får en tilladelse fra forvaltningen, så har politi og brandvæsen godkendt en såkaldt sikkerhedsplan. Sikkerhedsplanen er et omfangsrigt dokument, som er udarbejdet af arrangøren og bl.a. beskriver, hvad der kan have indflydelse på sikkerheden under et så stort arrangement som Distortion.

Afspærring og sikkerhed forløb som udgangspunkt uproblematisk i 2016. Det fremgår af Politiets evaluering af 2016, at de er meget tilfredse med den sikkerhedsmæssige afvikling. Flere års erfaring på de samme placeringer har givet et solidt grundlag for håndtering af de sikkerhedsmæssige forhold. Forvaltningen føler sig derfor trykke ved, at relevante retningslinjer overholdes.

Den videre sagsbehandling

Forvaltningen har endnu ikke modtaget ansøgninger fra Distortion om gadefester i 2017, men dialogen med arrangøren og sikkerhedsmyndighederne er påbegyndt, og de indledende møder er booket.

Du er velkommen til at kontakte mig, hvis der er noget, som du ønsker uddybet.

Med venlig hilsen

Anne-Sofie Degn
Serviceområdechef
Byens Anvendelse

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen

Njalsgade 13, 2. sal, lokale 2025
Postboks 380
2300 København S

Mobil 3054 2592
Email ek0c@tmf.kk.dk
EAN 5798009493149

Fra: Niels E. Bjerrum
Sendt: 28. november 2016 17:15
Til: TMFKP Sekretariat
Emne: Distortion

Kære TMF,

Jeg har er par spørgsmål vedrørende den kommende Distortion festival som jeg håber i kan hjælpe med:

- jeg oplever at der i løbet af begivenheden er rigtig rigtig mange mennesker samlet i gaderne, og ofte på en måde, hvor jeg er jeg nervøs for at det vil være vanskeligt at komme frem med redningskøretøjer ifm brand og ulykker - samt ved en evt evakuering. Hvilke retningslinjer er der for godkendelsen af arrangementet ift dette og hvordan sikres det at disse overholdes? Er det forvaltningens overbevisninger denne overholdelse sker i dag?

- mange borgere i de områder hvor Distortion afholdes oplever at der pusses i opgange og på gaden, at der er meget hærværk og graffiti samt at skrald flyder over alt. Hvilke aftaler er der med arrangørerne ift at sikre at dette ikke sker, og hvad gøres der for at samle op på de rigtige mange tilfælde hvor borger føler sig klemt og ikke hørt og hjulpet? Er det Distortion der erstatter hærværk? Hvad gøre der ved urinlugten efter arrangementet som mange klager over?

- søger Distortion tilladelse pr dag eller til hele arrangementet - og jo det være muligt at kræve arrangementet flyttet til en plads hvor det genere færre - f.eks. Refshaleøen? Er det i så fald en politisk beslutning der skal til i TMU eller BR?

- hvor mange klager har kommunen modtaget på baggrund af Distortion de sidste 5 år og har disse haft konsekvenser økonomisk eller ift tilladelser?

- hvornår skal tilladelse til 2017 forventeligt behandles?

Med Venlig Hilsen

Niels E. Bjerrum

Tlf: [30663837](tel:30663837)

Hjemmeside: www.bjerrum.weebly.com

Like og følg med på: www.facebook.com/nielsebjerrum

Medlem af Københavns Borgerrepræsentation samt Folketingskandidat (S)